§§§ (4) Διὰ τοῦτο πανταχοῦ ἐσυνετύχαιναν  
γρυφὰ καὶ ἐμελετοῦσαν κατ' αὐτοῦ καὶ κατεσκευά-  
ζον παγίδα, καὶ ἐμίσησαν αὐτόν· καὶ ἐβλαβαν βου-  
λήν χωρὶς πολέμου νὰ τὸν προδώσουσι εἰς τοὺς Σα-  
ρακηνούς. Τοῦτο γοῦν κατεσκευάζε Καῖσαρ, ὁ  
ἀδελφὸς Κωνσταντίνου τοῦ Δαῦκα, καὶ ἐβουλεύθη  
τοῦτο μετὰ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Ἀνδρονίκου στρατηγού-  
τος τότε τοῦ Ῥωμαϊκοῦ φορτάτου, καὶ μετὰ τῶν  
ἄλλων στρατηγῶν καὶ μεγιστάνων ὁμοίως· καὶ  
ἐπέβη ὑπὲρ τοῦ τοιοῦτου βασιλείως, καὶ μᾶλλον  
κατ' αὐτοῦ δολιότητος δίκτυον. Ὁ μὲν Ῥωμανὸς  
ἐπίρρασεν ἀπὸ τὴν Κωνσταντινουπόλιν εἰς τὸ Σκουτά-  
ριον ὁρμύμενος κατὰ τῶν χριστομάχων Τούρκων. C  
Οὕτως δὲ ὡς ἐκαθέζετο, ἐπέτασε περιστέρι καὶ  
ἤλθε καὶ ἐκάθισεν εἰς τὰ γόνατα αὐτοῦ, ὅπερ ἦν  
κακὸν σημεῖον κατ' αὐτοῦ. Ἐκείνος δὲ ἐχάρη πολλὰ  
δοκῶν ὅτι ἐστὶν εἰς καλὸν, καὶ ἀπέστειλεν αὐτὸ τὴν  
βασιλεύσαν διὰ νὰ ἐξη παρηγορίαν. Ἐπεὶ ἐκεῖνο  
ὅπερ θέλει ὁ ἄνθρωπος, ἐκεῖνο θαρρῆει καὶ ἀπαντέ-  
χει. Ἄλλ' εἰς τὸν ἄνθρωπον χειροτέρα κακορίζικια  
οὐκ ἐστὶ παρ' ὅταν εἶχε ἐχθρούς τοὺς οἰκειακούς  
αὐτοῦ. Ἐὰν γάρ τινα ἐπιβουλεύονται τινες τῶν  
ἐκτὸς, φίλοι ἢ ἄλλοι τινεῖς, εἶχε θεραπείαν καὶ διόρ-  
θωσεν τὸ κακόν· εἰ δὲ παρὰ τῶν οἰκειακῶν καὶ  
γνησίων τῶν ἐσθίωντων τὸν ἄρτον αὐτοῦ νὰ ἐπιβου-  
λεύεται τις, οὐ δύναται φυγεῖν τοιαύτης τιμωρίας  
θανάτου· εἰ γάρ ἐστὶ τις μετὰ τοῦ προδότου εἰς  
μῖαν οἰκίαν, πῶς ἐστὶ δυνατόν φυλαχθῆναι ἀπὸ τῆς  
πανουργίας αὐτοῦ; Ὅμως οὕτω πάλιν ἰσταμένης  
τῆς τέντας τοῦ βασιλείως, ἐπεσε τὸ μέγα ξύλον,  
ὅπερ ἐκράτει αὐτήν, καὶ παρ' ὀλίγον ἤθελε δώσει  
τὸν βασιλέα κατακέφαλα· ἦτον γοῦν καὶ τοῦτο ἄλλον  
κακὸν σημεῖον. Ὅμως ἐγένοντο πόλεμοι συχνοὶ καὶ  
κατέλυον οἱ Ῥωμαῖοι τοὺς Πέρσας· καὶ ἐφοβήθησαν  
οἱ Πέρσαι φόβον μέγαν, καὶ ἐστενωχωρήθησαν, καὶ  
ἐζήτησαν τὸν βασιλέα καὶ παρεκάλουν νὰ γένηται  
εἰρήνη ἀναμεταξὺ αὐτῶν· εἰς γὰρ τοὺς πολέμους  
ὅπερ ἐγένοντο, ἐφριξαν οἱ βάσβαροι τοῦ βασιλείως·

Atque utinam in medium non incidisset invidia  
eumque impedivisset! Erat nempe natura super-  
bus, sibi complacens, multum elatus, injucundus  
et arrogans; tunc vero maxime e suscepta imperiali  
dignitate insolentem se praebebat. Habebat quoque  
animum instabilem, et omnes de malo suscipia-  
batur, tum familiares, tum alienos, et arbitra-  
batur fere cunctos sibi insidiari: ideo erat valde  
molestus, asper et morosus, non solum in suos  
superiores sed etiam in uxorem et liberos.

Hanc ob causam undique adversus eum clam  
struebant meditabanturque laqueos, eumque odo-  
rant, et consilium inierunt ejus absque bello tra-  
dendi Sarracenis. Hoc igitur paravit Cæsar, frater  
Constantini Ducæ, idque deliberavit cum filio suo  
Andronico, Romani tunc exercitus duce, et cum  
aliis ducibus et magnatibus, et texuerunt pro illo  
imperatore vel potius contra eum fraudulenta retia.  
Interea Romanus Constantinopoli scutarium pro-  
fectus est adversus Christianorum inimicos Turcas.  
Dum forte sederet, columba advolans insedit illius  
genibus, quod funestum ipsi erat signum; hic vero  
magnopere gavisus est illud habens auspicium  
secundum, misitque istud imperatrici ad eam so-  
landam, nam quod quis appetit, illud sperat et  
amplectitur. At nulla homini majorum est radix  
malorum, quam inimicos habere domesticos. Nam  
si quis cui insidiatur extraneus, malum hoc sanari  
et reparari potest. Si vero quis a familiaribus et  
notis panem suum comedentibus fraude circum-  
veniat, mortem hujusmodi vindicta intentata  
vitare nequit: qui enim cum proditore in una domo  
commoratur, quomodo potest ab ejus artibus sub-  
duci? Pariter, restaurato imperatoris tabernaculo,  
cecidit trabs qua sustentabatur, et parum abfuit  
quin imperatorem capite feriret: erat igitur id  
quoque signum aliud sinistrum. Nihilominus fre-  
quentes fiebant pugnae, et profligabant Romani  
Persas, et percussi sunt Persæ terrore magno, et ad  
angustiam redacti, et rogaverunt imperatorem  
hortatique sunt ut pax inter utrosque iniretur,  
nam hostium imperatoris sortem timebant har-  
bari. Hic vero cursitabat, trucidabatque et cædo  
ac sanguine eorum haud satiebat: modo Persa-  
rum capita ut spicas gladio metebat, modo lancea  
dejiciebat equites, simul cum equis; et accipiter  
parvis avibus, vel fulmen, vel ignea falx aut flam-  
meum jaculum, talis videbatur Persis, et multis

#### Variae lectiones et notæ.

† Par 1708. Οὕτως, τὴν βήτησαν Εὐδοκίαν εἰς γυναῖκα μεταλαβὼν, παῖδας ἐξ αὐτῆς ἀποτίκτει ἀρρένας  
δύο, Νικηφόρον καὶ Λέοντα Ven. § 1071.

cardibus mdebant ejus vestes, et cruor super eo concresebat. Qualis leo fame pressus, et cervum nactus, latera ejus discerpit devoratque artus corporis et sanguine rictus suos respergit, talis erat Romanus Persis. Magna Romani exsultaverunt lætitia; tremuerunt vero Persæ, et pacem fieri postularunt. Imperator sollicitus erat ut sua mens futurum præsciret: sacram fecit liturgiam sacerdos, sanctumque aperuit Evangelium, et occurrit hoc caput: « Si me persecuti sunt, et vos persequentur; » at mærore affectus est exercitus. Attamen fecit pacem cum Persis, eisque firma dedit juramenta, et ad majorem securitatem misit eis crucem suam, ita suam sibi parans perniciem, ac nesciens eipsum, ex quo suam hostibus crucem misisset, omnes suas eis tradidisse vires.

δὲ εἶχε μέριμναν, ἐπεὶ προέβλεπε τὸ πνεῦμα αὐτοῦ τὸ μέλλον· καὶ ἐλειτούργησεν ὁ ἱερεὺς, καὶ ἠνοιξεν τὸ ἄγιον Εὐαγγέλιον, καὶ ἐξέβη κεφάλαιον τοῦτο· « Εἰ ἐμὰ ἐδίωξαν, καὶ ὁμοῖα διώξουσιν, » καὶ ἐλυπήθη ὁ στρατὸς. Ὅμως ἐποίησεν ἀγάπην μετὰ τῶν Περσῶν, καὶ ἐστείλειν αὐτοὺς ὀρκωματικὰ βέβαια· καὶ εἰς περισσοτέραν ἐμπιστοσύνην ἀπέστειλεν αὐτοῖς καὶ τὸν σταυρὸν αὐτοῦ· καὶ τοῦτο ἦν εἰς κακὸν αὐτοῦ, μὴ γινώσκων ὅτι ἀφ' οὗ ἐστείλειν εἰς τοὺς ἐχθροὺς τὸν σταυρὸν αὐτοῦ, ὅλην τὴν αὐτοῦ δύναμιν ἐκείνους τὴν ἔδωκεν \*.

Interea Persæ, cum facta esset reconciliatio firmaque pax et valida juramenta, securi erant. et in animo habebant in patriam suam recedere. Verum duces, qui insidiatores erant imperatorem instigabant: « Eia, ergo, dicentes, in hac incuria est fiducia in quibus indormiunt simplices, eos aggrediamur ac destruamus. Atque tantum impulerunt eum et coegerunt, ut ipse fuerit determinatus, et vocatus ad arma exercitus, inflatæque buccinæ et explicata vexilla in signum belli. Conversi Persæ et videntes subitum hoc malum evaginatoque enses, et exercitus cum armis in se irruentem, ea ipsa hora nihil aliud faciendum remansit nisi quod cuique succurrebat: alius gladium arripuit, alius conscendit equum, ut erat, sive armatus, sive inermis; et juramenta imperatoris in summa fixerunt lancea, portabantque ante seipsum, et ostendebant quomodo ille fidem suam violasset, Deus vero esset juste judicaturus. Atque ubi manus conseruerunt, primus fugit Cæsar cum sua cohorte. Deinde cuncti duces pariter fugerunt cum suis copiis; et solus remansit imperator sine commilitonibus; dextra lævaque intendebat oculos, et neminem videbat; eratque implicitus laqueis inextricabilibus. Quem ut viderunt emiri ac duces Persarum, certatim accurrerunt, ut Romanum tangerent. Sic igitur premebant et venati sunt leonem rabidi venatores, et comprehensus est servus captivusque imperator Romanorum, et ceperunt hubones aquilam pennis fulgidam aureis, ad ipsumque sultanum duxerunt captivum et catenis vinctum.